

**Conf. cu originalul**

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

Comisia pentru drepturile omului, culte
și problemele minorităților naționale

PROCES-VERBAL al ședinței Comisiei din data de 16 mai 2023

Ședința Comisiei pentru drepturile omului, culte și problemele minorităților naționale s-a desfășurat în data de 16 mai a.c., având următoarea ordine de zi:

1. PLx 545/2021 - Propunere legislativă privind stabilirea unor măsuri în domeniul sanitar, pe perioada stării de alertă, pentru personalul din cadrul unor unități publice și private
2. PLx 546/2021 - Propunere legislativă privind interzicerea discriminării pe motiv de vaccinare
3. PLx 306/2023 - Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.286/2009 privind Codul Penal
4. PLx 309/2023 - Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.21/2023 privind Statutul lucrătorului cultural profesionist
5. PLx 310/2023 - Proiect de Lege privind organizarea activității de intermediere imobiliară
6. PLx 311/2023 - Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii educației fizice și sportului nr.69/2000
7. PLx 312/2023 - Proiect de Lege pentru modificarea și completarea art.49 din Legea nr.265/2022 privind registrul comerțului și pentru modificarea și completarea altor acte normative cu incidență asupra înregistrării în registrul comerțului
8. PLx 313/2023 - Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.49/2009 privind libertatea de stabilire a prestatorilor de servicii și libertatea de a furniza servicii în România
9. PLx 315/2023 - Proiect de Lege pentru modificarea și completarea art.108 din Legea educației naționale 1/2011
10. Diverse.

Din totalul de 26 de membri ai Comisiei, la lucrări au participat 22 de deputați, după cum urmează: Iusein Ibram, Grupul parlamentar al minorităților naționale, președinte; Cătălin-Zamfir Manea, Grupul parlamentar al minorităților naționale, vicepreședinte; Simona-Maya Teodoroiu, Grupul parlamentar PSD, vicepreședintă; Daniel-Florin Ghiță, Grupul parlamentar PSD, secretar; József-György Kulcsár-Terza, Grupul parlamentar UDMR, secretar; Eugen Bejinariu, Romulus-Marius Damian, Cristina-Elena Dinu, Eliza-Mădălina Peța-Ștefănescu, Elena Stoica, Laura-Cătălina Vicol-Ciorbă, Grupul parlamentar PSD; Ilie-Alin Coleșa, Grupul parlamentar AUR; Károly Gál, Grupul parlamentar UDMR; Ionel Stancu, Grupul parlamentar al minorităților naționale; Eugen Terente, Grupul parlamentar USR; Cristina-Agnes Vecerdi, Grupul parlamentar PNL; Victoria-Violeta Alexandru, Anamaria Gavrilă, Cristian-Paul Ichim, Ludovic Orban, Ion Ștefan, Antonel Tănase, neafiliați unui grup parlamentar.

Au fost absenți: Oana Murariu, Grupul parlamentar USR, vicepreședintă; Mirela Elena Adomnicăi, Grupul parlamentar PSD, Ciprian Ciubuc și Dragoș-Cătălin Teniță, neafiliați unui grup parlamentar.

Ședința a fost condusă de dl deputat Iusein Ibram, președintele Comisiei care, în deschidere, a prezentat proiectul ordinii de zi.

Supusă la vot, ordinea de zi a fost adoptată cu unanimitate.

Propunerea legislativă înscrisă la primul punct al ordinii de zi (Pl-x 545/2021) are ca obiect de reglementare instituirea, pe durata stării de alertă, a condiționării exercitării, în temeiul unui contract de muncă sau al unui raport de serviciu, a activității profesionale, de prezentarea certificatului digital al UE privind COVID-19, de către persoanele care își desfășoară activitatea în cadrul unităților sanitare, publice și private, astfel cum sunt reglementate de Legea nr.95/2006, în cadrul Ministerului Sănătății și unităților aflate în subordine, sub autoritate și în coordonare, în cadrul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, în cadrul caselor de asigurări de sănătate, în cadrul Inspectoratului General pentru Situații de Urgență și în cadrul unităților subordonate, în cadrul Inspectoratului General de Aviație al Ministerului Afacerilor Interne și în cadrul unităților subordonate, precum și în cadrul laboratoarelor de analize medicale.

Această propunere legislativă a fost trimisă pentru dezbatere pe fond Comisiei noastre, Comisiei pentru muncă și protecție socială, Comisiei juridice, de disciplină și imunități, Comisiei pentru administrație publică și amenajarea teritoriului, Comisiei pentru sănătate și familie și Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională.

În urma unui scurt schimb de idei, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi (11 voturi împotriva și 4 abțineri), întocmirea unui raport preliminar de respingere a inițiativei legislative.

Propunerea legislativă înscrisă la punctul doi al ordinii de zi (Pl-x 546/2021) reglementează interzicerea și sancționarea oricăror manifestări sau măsuri de excludere, segregare, restricție, limitare, deosebire, preferință sau tratament diferențiat, exercitate asupra unei persoane sau a unor categorii de persoane, în orice domeniu al vieții publice, în baza criteriului administrării sau nu a oricărui vaccin, manifestări sau măsuri care reprezintă discriminare pe motiv de vaccinare.

Comisia noastră, Comisia juridică, de disciplină și imunități și Comisia pentru sănătate și familie au fost sesizate pentru dezbatere pe fond asupra acestei inițiative legislative.

Luând cuvântul, dl deputat Ilie Alin Coleșa a subliniat că vaccinarea nu poate condiționa dreptul la viață.

Membrii comisiei, ținând seama și de rapoartele preliminare de respingere ale celorlalte două comisii sesizate pe fond, au hotărât, cu majoritate de voturi (un vot pentru), întocmirea unui raport comun prin care să propună plenului Camerei Deputaților respingerea propunerii legislative.

Propunerea legislativă înscrisă la punctul trei al ordinii de zi (Pl-x 306/2023), care are ca obiect de reglementare modificarea și completarea Legii nr.286/2009, în sensul instituirii unei noi situații în care legitima apărare este prezumată, precum și al agravării răspunderii pentru unele infracțiuni contra persoanei și contra patrimoniului, pentru infracțiunile de ultraj, ultraj judiciar și tulburare a ordinii și liniștii publice, a primit aviz negativ, cu majoritate de voturi.

Proiectul de lege înscris la punctul patru al ordinii de zi (Pl-x 309/2023) are ca obiect de reglementare aprobarea OUG nr.21/2023, care reglementează regimul juridic și fiscal aplicabil lucrătorilor culturali profesioniști, măsurile de susținere și dezvoltare a carierei profesionale și formele de organizare colectivă a acestora.

La dezbaterile proiectului de lege a participat dl secretar de stat Demeter András, care a precizat că Ministerul Culturii a elaborat acest proiect de act normativ cu scopul realizării cadrului normativ necesar implementării reformelor și investițiilor publice, stabilite prin Componenta 11 – Turism și Cultură din Planul Național de Rederesare și Reziliență. Domnia sa a subliniat că guvernele succesive aflate la conducerea țării după Revoluția din 1989 au elaborat o serie de legi privind domeniul cultural, dar că desi, aparent, România dispune de un

cadru legal cuprinzător, acesta este lipsit de continuitate și concentrat preponderent asupra legislației muncii, salarizării și finanțării pentru lucrătorii culturali din domeniul public, care, fiind structurată după modelele tradiționale de ocupare, protejează doar lucrătorii care au contracte individuale de muncă. Domnul secretar de stat a remarcat că lucrătorii culturali independenți, care reprezintă masa mare de oameni, mai mult sau mai puțin calificați, din spatele scenei și fără de care spectacolul nu ar putea avea loc, nu sunt, însă, protejați de regimul de protecție socială aplicabil prin Codul Muncii, majoritatea acestora desfășurându-și activitatea în structuri de ocupare flexibilă, cu contracte de muncă fragmentate și precare, veniturile rezultate din aceste contracte neatingând, de cele mai multe ori, pragul fiscal admis pentru asigurarea protecției sociale și de sănătate. De asemenea, traiectoriile profesionale ale acestora sunt impredictibile și intermitente, întrerupte adesea de perioade pe termen scurt și mediu fără activitate.

Domnul secretar de stat Demeter Andras a specificat că prezentul proiect de lege este fundamentat pe Recomandarea UNESCO din anul 1980 privind statutul artistului și lucrătorului cultural, prin care se solicită statelor membre punerea în aplicare a măsurilor legale de securitate socială, venituri sigure și condiții fiscale care să reglementeze munca, dar și mobilitatea socială a acestora și libertatea de expresie artistică, precum și dreptul artiștilor de a fi organizați în sindicate sau asociații profesionale care pot reprezenta și apăra interesele membrilor lor, și reprezintă al treilea demers în vederea elaborării unui statut al artistului, primul proiect legislativ nefiind adoptat, iar cel de-al doilea, un proiect european gestionat de Teatrul Național, nereușindu-se a fi pus în operă.

Supus la vot, proiectul de lege a primit aviz favorabil, cu majoritate de voturi.

La dezbateră proiectului de lege înscris la punctul cinci al ordinii de zi (PL-x 310/2023), care reglementează activitatea de intermediere imobiliară și modalitatea de organizare și exercitare a profesiei de intermediar imobiliar, dna deputat Violeta Alexandru a subliniat că este întru totul de acord cu observația Consiliului Economic și Social, cuprinsă în avizul său nefavorabil, potrivit căreia proiectul de act normativ face confuzie între noțiunea de agent imobiliar și cea de intermediar imobiliar.

Supus la vot, proiectul de lege a primit aviz negativ, cu majoritate.

Proiectul de lege înscris la punctul șase al ordinii de zi (PL-x 311/2023) reglementează cadrul legal privind organizarea, formarea și perfecționarea antrenorilor, instructorilor sportivi și preparatorilor fizici, în vederea asigurării accesului permanent la înprospătarea cunoștințelor și achiziționarea de competențe noi necesare activității eficiente în economia de piață specifică domeniului sportiv din România, precum și înființarea, în subordinea Ministerului Sportului, a Corpului Național al Experților în Sport, structură fără personalitate juridică, ce își desfășoară activitatea în cadrul Centrului Național de Formare și Perfecționare în Domeniul Sportului și are ca rol supravegherea activității de formare a specialiștilor.

La dezbateră a participat, din partea Ministerului Sportului, dl secretar de stat Thomas Răzvan Moldovan, care a precizat că ministerul nu are, pentru moment, un punct de vedere clar și conturat, asumat de dl ministru.

În urma unui scurt schimb de idei, supus la vot, proiectul de lege a primit aviz favorabil, cu majoritate.

Proiectul de lege înscris la punctul șapte al ordinii de zi (PL-x 312/2023), care are ca obiect de reglementare modificarea și completarea art.49 din Legea nr.265/2022, în sensul instituirii unor măsuri care privesc înregistrarea denumirii firmelor prin interzicerea folosirii cuvintelor „național”, „român”, „institut” sau derivate ale acestora, precum și instituirea obligației de schimbare a denumirii firmei în termen de 120 de zile de la modificarea actului constitutiv având ca obiect diminuarea ponderii capitalului de stat sau public local sub pragul majoritar, a primit aviz negativ, cu majoritate de voturi.

Proiectul de lege înscris la punctul opt al ordinii de zi (PL-x 313/2023) are ca obiect de reglementare completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.49/2009, în sensul instituirii obligației prestatorilor ca, în cazul reclamațiilor sau al solicitărilor de informații, să

preia apelurile telefonice ale beneficiarilor prin intermediul unui operator uman, în cel mult 5 minute din momentul selectării acestei opțiuni de către beneficiar.

În cursul dezbaterilor asupra acestui proiect de act normativ, dna vicepreședintă Simona-Maya Teodoroiu a subliniat că legea ar fi inaplicabilă în practică, lucru susținut și de dl deputat Ilie-Alin Coleșa, care a atras atenția că nu poți pune prestatorii unor astfel de servicii într-o imposibilitate tehnică, pe care nu o poți reglementa printr-o lege.

La rândul său, dna deputat Violeta Alexandru a subliniat că dacă Ordonanța de urgență a Guvernului nr.49/2009 exceptează de la aplicarea prevederilor sale toți prestatorii mari de servicii, rămânând doar cei neînsemnați, inițiatorii acestui proiect de act normativ introduc toată lista de excepții sub incidența obligației de a răspunde în cel mult cinci minute din momentul selectării de către apelant a opțiunii de preluare a apelului de către un operator uman.

Supus la vot, proiectul de lege a primit aviz negativ, cu majoritate.

Proiectul de lege înscris la punctul nouă al ordinii de zi (PL-x 315/2023), care are ca obiect de reglementare modificarea și completarea art.108 din Legea educației naționale nr.1/2011, în sensul extinderii surselor de finanțare a unităților de învățământ preuniversitar, a primit aviz favorabil, cu majoritate de voturi.

La punctul zece înscris pe ordinea de zi, "Diverse", dl președinte Iusein Ibram a supus atenției deputaților prezenți, cu rugămintea de a formula o soluție, două petiții sosite pe adresa Comisiei.

Astfel, referitor la petiția dlui Arus Zsolt István, președintele Fundației Szekler Monitor – Monitorul Secuiesc, care s-a adresat cu solicitarea de a fi cercetate cauzele pentru care Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării (CNCD) nu își îndeplinește funcția pentru care a fost înființat, membrii Comisiei au hotărât solicitarea unui punct de vedere scris din partea Consiliului și invitarea, într-o ședință viitoare, a președintelui sau a unui reprezentant al acestuia, pentru explicații.

Petiția dlui dr.Botomei Vasile, reprezentant legal al Uniunii Naționale a Barourilor din România, prin care acesta semnalează că nu a fost reînființată Uniunea Avocaților din România, așa cum era prevăzut prin Comunicatul din 28.02.1990 al Biroului Executiv al Consiliului Provizoriu de Uniune Națională, a fost prezentată spre informare, așa cum a solicitat petentul.

Ordinea de zi fiind epuizată, dl președinte Iusein Ibram a declarat închise lucrările ședinței.

PREȘEDINTE,

**Deputat
Iusein IBRAM**

Întocmit:

consilier parlamentar Elena Zorilă